
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 17 del 22/01/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA: INTERVENTI A
FAVORE DEI MINORI STRANIERI INSERITI NELLE SCUOLE
DELL’AMBITO DI BELLANO - PERIODO 01.04.2020/31.12.2026 –
DETERMINAZIONE N. 123 DEL 28.04.2021 – RETTIFICA
IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di
Bellano per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per
la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana
come Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41
nell’Assemblea del 14.12.2021;

 Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04/12/2023 ha prorogato la validità
degli Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023
sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di
sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025-
2027;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha
poi preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona
per l’anno 2024;

CONSIDERATO che
 negli ultimi anni, la Gestione Associata ha promosso e avviato vari interventi di

mediazione/facilitazione per i minori stranieri inseriti nelle scuole del territorio, i cui esiti sono
stati positivi;



 l’Assemblea dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato, anche nel nuovo Accordo di
programma, la programmazione di interventi di supporto e aiuto all’integrazione per i minori
stranieri con difficoltà linguistiche;

 la Comunità Montana ha pertanto indetto la procedura di gara per l’individuazione del soggetto
a cui affidare i servizi previsti nel documento scuola a favore dei minori stranieri;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 39 del 09.03.2021 con la quale:
 è stato approvato il documento “Allegato Progettuale” che definisce le linee guida per la

coprogettazione e alla gestione in partnership di interventi a favore dei minori stranieri inseriti
nelle scuole dell’Ambito Distrettuale di Bellano relativamente al periodo aprile 2021 – dicembre
2026;

 è stata individuata la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, il
Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei
Contratti pubblici”;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
 n. 87 del 10.03.2021 con la quale è stata indetta istruttoria pubblica rivolta ai soggetti del Terzo

Settore per la coprogettazione e la gestione in partnership di interventi a favore dei minori
stranieri inseriti nelle scuole dell’Ambito Distrettuale di Bellano relativamente al periodo aprile
2021 – dicembre 2026 con termine per la presentazione delle offerte in data 29.03.2021;

 n. 100 del 30.03.2021 con la quale si è provveduto alla nomina della commissione giudicatrice
per l’affidamento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art 77 del D. Lgs. 50/2016;

 n. 102 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il REPORT di procedura SinTel n.
135858464 relativo all’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo
Settore disponibili alla coprogettazione e alla gestione in partnership di interventi a favore dei
minori stranieri inseriti nelle scuole dell’Ambito Distrettuale di Bellano relativamente al periodo
aprile 2021 – dicembre 2026 ed è stata formulata proposta di aggiudicazione per i servizi di che
trattasi a LES CULTURES ONLUS, con sede in Lecco (C.F. e P. Iva 02488330131);

 n. 123 del 28.04.2021 con la quale, all’esito dei lavori di coprogettazione condivisa, si è
provveduto ad affidare a LES CULTURES ONLUS con sede in Lecco (C.F. e P. Iva
02488330131), assumendo l’impegno di spesa pari a complessivi € 177.180,00= come di
seguito:

 ANNO 2021 (dal 01.04.2021 al 31.12.2021 - 275 giorni)
Importo € 23.202,15=

 ANNO 2022 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=

 ANNO 2023 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=

 ANNO 2024 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=

 ANNO 2025 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=

 ANNO 2026 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=

RILEVATO che la disponibilità di altre risorse di bilancio rende possibile e opportuno rettificare
l’imputazione contabile della spesa impegnata con l’atto sopra richiamato;

RITENUTO di dover rettificare l’imputazione contabile della spesa impegnata con la propria
determinazione n. 123 del 28.04.2021 relativamente all’esercizio finanziario 2024;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente codice CIG: 8662608244;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI:
 il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;
 la legge 328/2000;
 la legge regionale 3/2008;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che con la propria determinazione n. 123 del 28.04.2021 è stato aggiudicato a LES
CULTURES ONLUS (C.F. e P. Iva 02488330131) il progetto di intervento a favore dei minori
stranieri inseriti nelle scuole dell’Ambito di Bellano relativamente al periodo aprile 2021 –
dicembre 2026 assumendo l’impegno di spesa pari a complessivi € 177.180,00= come di
seguito:
ANNO 2021 (dal 01.04.2021 al 31.12.2021 - 275 giorni)
Importo € 23.202,15=
ANNO 2022 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=
ANNO 2023 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=
ANNO 2024 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=
ANNO 2025 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=
ANNO 2026 (365 giorni)
Importo € 30.795,57=

2. Di rettificare l’imputazione contabile della spesa, impegnata con la determinazione n. 123 del
28.04.2021, nel seguente modo:
- € 23.202,15= relativi all’anno 2021: per € 15.000,00= al capitolo PEG 1942.02 e per €

8.202,15= al capitolo PEG 1949.01 gestione competenza 2021;
- € 30.795,57= relativi all’anno 2022 per € 15.000,00= al capitolo PEG 1942.02 e per €

15.795,57= al capitolo PEG 1944.02 gestione competenza 2022;
- € 30.795,57= relativi all’anno 2023 per € 15.000,00= al capitolo PEG 1942.02 e per €

15.795,57= al capitolo PEG 1944.02 gestione competenza 2023;
- € 30.795,57= relativi all’anno 2024 per € 15.000,00= al capitolo PEG 1942.02 e per €

15.795,57= al capitolo PEG 1926.01 gestione competenza 2024;
- € 30.795,57= relativi all’anno 2025 per € 15.000,00= al capitolo PEG 1942.02 e per €

15.795,57= al capitolo PEG 1944.02 gestione competenza 2025;
- € 30.795,57= relativi all’anno 2026 per € 15.000,00= al capitolo PEG 1942.02 e per €

15.795,57= al capitolo PEG 1944.02 gestione competenza 2026.

3. Di confermare ogni altro contenuto della propria determinazione n. 123 del 28.04.2021.



4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del Decreto Legislativo 14
marzo 2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.183 del
D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 17 del 22/01/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA: INTERVENTI A
FAVORE DEI MINORI STRANIERI INSERITI NELLE SCUOLE
DELL’AMBITO DI BELLANO - PERIODO 01.04.2020/31.12.2026 –
DETERMINAZIONE N. 123 DEL 28.04.2021 – RETTIFICA IMPUTAZIONE
IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 22/01/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 17 del 22/01/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA: INTERVENTI A FAVORE DEI
MINORI STRANIERI INSERITI NELLE SCUOLE DELL’AMBITO DI BELLANO -
PERIODO 01.04.2020/31.12.2026 –DETERMINAZIONE N. 123 DEL 28.04.2021 –
RETTIFICA IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 26/01/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


